
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001,n.165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 c. 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Visto l’Art. 61 punto 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 

Contabilità del Politecnico di Milano; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara; 

 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di 

Milano; 

 

Visto il DL 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art. 75; 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 

Prot. n. 0107357 del 20/07/2020 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Considerata la necessità di acquistare il rinnovo del pacchetto applicativo 

Comsol per la modellazione multifisica, usato in molteplici contesti sia in ambito 

didattico che di ricerca; 

 

Considerato che tale software, come evidenziato dalla lettera allegata del 

Dirigente dell’area Servizi ICT, è utilizzato: 

− con licenze CLK (Classkit) nelle aule informatizzate per la didattica 

istituzionale 

−  con singole licenze installabili sul portatile degli studenti 

− con licenze ASL (Academic Server License) per l’utilizzo nella didattica 

istituzionale permettendo di eseguire app costruite con l'Application Builder  

− con licenze per tesi e ricerca utilizzate da numerosi dipartimenti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 

n. 201912170072 del 17.12.2019 avente per oggetto “Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi” che prevede, nell’ambito della programmazione 2020-

2021, la necessità di di acquistare “Rinnovo Contratto COMSOL” per un importo 

posto a base d’asta stimato in 55.900,00 al netto di IVA; 

 

Considerato che, la stima di tale costo era basata sui dati storici di utilizzo 

dell’applicativo e che rispetto a tale dimensionamento, sia per effetto della 

progressiva estensione dell’utilizzo, che per la necessità di supportare differenti 

scenari d’uso da remoto attivati a seguito dell’emergenza COVID-19, si rende 

necessaria una revisione del numero di licenze e della copertura dei moduli 

specialistici disponibili. 

 

Considerato che a fronte di una verifica con il produttore del sw effettuata da 

ASICT è emersa la possibilità di attivare un contratto pluriennale con copertura 

completa dei moduli disponibili, in particolare, un contratto di noleggio triennale 

BATL (Bundled Academic Term Licences) delle licenze Comsol per le attività di 

didattica e ricerca dell’Ateneo che comprende:  

- l’aumento delle licenze in essere in termini di numerosità e moduli  

- il supporto tecnico e il rilascio gratuito delle nuove release delle versioni  

- la manutenzione annuale delle stesse e del nuovo acquisito  

- l’inserimento gratuito nelle licenze di eventuali nuovi moduli rilasciati da 

Comsol  

- la possibilità di rimodulare la numerosità delle licenze tra i diversi moduli della 

stessa categoria; 

 

Considerato che la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

202006300306 del 30/06/2020 aggiorna il programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi 2020-2021 autorizzando l’acquisto del “Pacchetto applicativo 



 
 

COMSOL” per un valore annuale di € 80.000,00 oltre IVA per la durata di 3 

anni, per un costo totale di € 240.000,00 IVA esclusa, (codice CUI 

S80057930150202000070) per un valore complessivo di € 292.800,00 IVA 

compresa; 

 

Visto che a fronte della modifica della tipologia contrattuale e dell’incremento 

del tipo e delle numerosità dei moduli offerti a seguito delle nuove richieste 

pervenute, il noleggio annuale del software COMSOL viene sostituito dalla nuova 

configurazione del contratto triennale Bundled Academic Term Licenses 

(“BATL”), che include licenze FNL, CKL (più passcode studenti) e ASL, utilizzato 

in attività di didattica e ricerca, come indicato nella medesima lettera; 

 

Considerato che tale contratto può essere stipulato esclusivamente con la ditta 

COMSOL in quanto unico fornitore autorizzato a distribuire tali licenze sul 

territorio italiano, come risulta dalla lettera allegata; 

 

Considerato che COMSOL S.r.l. ha offerto il rinnovo del contratto triennale 

Bundled Academic Term Licenses (“BATL”), che include licenze FNL, CKL (più 

passcode studenti) e ASL per un costo totale di € 240.000,00 IVA esclusa, costo 

annuale € 80.000,00 oltre IVA; 

 

Considerato che la proposta contrattuale prevede l’inserimento di una clausola 

di recessione allo scadere del primo anno, contendendo la possibilità di riattivare 

le licenze per solo contesto didattico, attive nella configurazione attualmente in 

essere; 

 

Considerato che non verrà richiesta la garanzia definitiva di cui all’art 103 D.lgs 

50/2016 in quanto le licenze saranno forniti direttamente dal produttore; 

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione 

CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza; 

 

Visto l’art. 63 c.2 lettera b in cui la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione può essere utilizzata in quanto la concorrenza è assente per motivi 

tecnici; 

 

Considerato che la procedura di affidamento sarà gestita in ogni sua fase fino 

all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 58 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 



 
 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, di affidare tramite procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’Art. 63 comma 2b 

D.Lgs 50/16 alla società COMSOL S.r.l. il rinnovo del contratto triennale Bundled 

Academic Term Licenses (“BATL”), che include licenze FNL, CKL (più passcode 

studenti) e ASL per valore annuale di € 80.000,00 oltre IVA per la durata di 3 

anni, per un costo totale di € 240.000,00 IVA esclusa; 

 

Di imputare gli oneri relativi all’anno 2020 al codice di progetto AC19DOTA09, 

voce  A.I.B.A.03.02.01 – ASICT - SGIC - Canoni licenze software, per l’importo di 

€ 80.000,00 IVA esclusa e nei budget dei singoli anni per gli anni successivi; 

 

di accantonare il fondo previsto dall’art.113 c.2 D.Lgs.50/2016, nei limiti della 

misura prevista dalla legge, a valere sulle medesime voci di bilancio; 

 

di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Fabrizio Pedranzini; 

 

di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Yuri Corio. 

 

 

Il Direttore Generale 

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

 

Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2020-07-17T15:07:23+0000
	GRAZIANO DRAGONI




